<sup>1167</sup>*Illustrissimo Principi Henrico Borbonio Episcopo Metensi* (non paginé).

en rhapsodie le portrait de l'orateur, Henri de Bourbon est la figure réelle et contemporaine qui incarne véritablement les qualités requises : Cressolles présente son œuvre comme une illustration de ces qualités observées, le modèle étant le point vers lequel convergerait le traité.

Henri de Bourbon est l'opposé de Cressolles lui-même qui en pédagogue conscient de ses moyens exprime par l'érudition, domaine dans lequel il excelle entre tous ce qu'il ne peut montrer par l'exemple. Tel est le portrait qu'en dresse en effet Ph. Alegambe : *Vir fuit incomparabilis ingenii ac doctrinae, laboris patientissimus, qui nullam vitae particulam otiosam relinqueret. Laudabat raro, vituperabat nunquam, nec obtrectantibus aliis, aut aliorum facta vel levissime carpentibus aurem, nedum iudicium, accommodabat. In eo eluxit singularis quaedam animi praesentia, ac iudicii vis ; tum tranquillitas, ac sedatissima actio. Corpori natura tantum detraxerat, quantum ingenio indulserat : Linguae erat ad disserendum minus volubilis ; exilis ipse atque humilis statura, defectis membris, strigosisque : sola frons lata atque eminens interioris animi speciem prae se tulit. Denique ea fuit ubique vivendi ejus ratio, ut cum multis in locis versatus est, nemo unquam inventus sit, qui eum sibi molestum ulla in re senserit ; sed inter diversissima ingenia, variosque affectus, omnibus carus, acceptusque vel difficillimis temporibus fuit*<sup>1168</sup>.

Les qualités humaines et pédagogiques de Cressolles transparaissent dans les *Vacationes autumnales* : l'auteur est très soucieux des destinataires et son attitude est pleine de respect à leur égard. Cela guide sa propre idée de la rhétorique, faite de conscience et de respect d'autrui. Ses limites naturelles en matière d'action oratoire l'ont conduit à compenser par l'écrit et la parole ce qu'il ne pouvait montrer par l'exemple. Ainsi, partant d'une banale compensation d'une insuffisance naturelle, il a sublimé cette difficulté, non comme Démosthène en domptant la nature par l'exercice, mais en substituant l'écriture à l'exemple vivant, dans le domaine qui s'y prêtait le moins a priori, ce qui constitue un paradoxe. Il prend donc le contrepied des positions antérieures souvent timides sur le sujet, et en cela transcende le projet rhétorique. Cette incapacité à parler avec éclat, contrairement à N. Caussin, en fait l'Isocrate des temps modernes qui se venge par l'érudition et des qualités intellectuelles du charisme qu'il n'a pas, tout en rendant hommage à sa manière aux qualités dont il est dépourvu.